
  

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ NỘI VỤ 

 

Số:           /KH-SNV 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu 

nước thành phố lần thứ I (2025-2030) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3194/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp 

xã, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành 

phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030), Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các phong trào thi đua 

yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; đề ra mục tiêu, phương 

hướng nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và nâng cao hiệu quả thực 

hiện công tác khen thưởng, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2025 - 2030. 

- Biểu dương thành tích các phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh tập thể, 

Chiến sĩ thi đua, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu, các sáng kiến, kinh 

nghiệm, mô hình mới, cách làm hay từ các phong trào thi đua; từ đó khơi dậy và 

phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo 

động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành Nội vụ nói riêng, của thành 

phố nói chung.  

- Thông qua Hội nghị đưa ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào 

thi đua và công tác khen thưởng: về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi 

đua, khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô 

trương, hình thức, lãng phí. 
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II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Hình thức: Tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến”. 

2. Thời gian: dự kiến 1/2 ngày. 

3.Thành phần, cơ cấu: 

+ Đại biểu khách mời: 

- Lãnh đạo Sở;  

- Các tập thể và cá nhân chiến sỹ thi đua, các gương điển hình tiên tiến tiêu 

biểu xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến;  

 - Toàn thể công chức, người lao động Sở Nội vụ. 

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Chương trình: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm (2020 

2025), phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới (2025 

2030).  

- Báo cáo tham luận các điển hình tiên tiến.  

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.  

- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025-2030.  

- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua.  

- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên (nếu có).  

- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên. 

  - Tổng kết và bế mạc. 

2. Một số hoạt động trước và trong dịp tổ chức Hội nghị 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng Thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chỉ 

Minh, các chủ trương đường lối của Đảng, chỉnh sách pháp luật của Nhà nước về 

thi đua, khen thưởng, những điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước, 

gương người tốt, việc tốt. 

- Giao lưu các điển hình tiên tiến trên các phương tiện truyền thông của cơ 

quan, đơn vị. 

3. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị 
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3.1.Phạm vi: Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cơ quan Sở Nội vụ sẽ 

tổng kết phong trào thi đua, thành tích chung của cơ quan (bao gồm cả thành tích 

của cơ quan, đơn vị trước khi sắp xếp). 

3.2.Thời kỳ đánh giá phong trào thi đua: tập trung đánh giá phong trào thi 

đua trong giai đoạn 2020 - 2025. Cần tổng hợp kết quả phong trào thi đua của cơ 

quan, đơn vị trước khi sắp xếp và thành tích chung của cơ quan, đơn vị mới sau 

sắp xếp. 

3.3.Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm (2020 

- 2025), phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn (2025 

- 2030). Đây là nội dung quan trọng, cần được chuẩn bị kỹ lưỡng, công phu, chất 

lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị.  

Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả của các phong 

trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương 

người tốt việc tốt; phân tích, đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. 

3.4.Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến:  

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý. Nên lựa chọn 

những tập thể, cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo trong các lĩnh vực sản 

xuất, công tác, đời sống trong 5 năm qua có sự lan tỏa tích cực, để lại ấn tượng 

tốt đẹp tại Hội nghị 

- Số lượng báo cáo: Tuỳ thuộc vào thời gian tổ chức Hội nghị, bảo đảm chất 

lượng, lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, 

giáo dục; bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần.  

- Tên của Hội nghị thống nhất như sau: 

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ NỘI VỤ 

HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

LẦN THỨ I (2025 -2030)  

 

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025 

IV. Điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng 
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1.Đối với tập thể: 

- Hằng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên giai đoạn 

(2020-2025) trong đó ít nhất 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả;  

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

2.Đối với cá nhân: 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước. Có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia 

phong trào thi đua. 

- Cá nhân thuộc đối tượng đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

hằng năm thì phải được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong 

đó ít nhất 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Trong thời gian đó có 02 sáng 

kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề 

tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm 

thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở hoặc có 01 sáng kiến được công nhận 

và 01 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được 

nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở. 

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

1.1.Tổ chức họp đánh giá, báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng 05 năm (2020-2025), phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 05 năm (2025-2030); Lựa chọn điển hình tiên tiến để giới thiệu, biểu 

dương, tôn vinh tại Hội nghị của Sở gửi về Văn phòng Sở trong ngày 13/8/2025 

để tổng hợp xây dựng báo cáo chung. 

1.2.Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản họp. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng theo quy 

định tại Mẫu 08, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP, ngày 14/6/2025 của Chính phủ 

“Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng”. 
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- Các tài liệu có minh chứng liên quan. 

2. Văn phòng Sở 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến lần 

thứ I (2025-2030). 

- Đề xuất danh sách và trích ngang thành tích đại biểu dự Đại hội thi đua yêu 

nước thành phố lần thứ I. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng 

hợp, báo cáo tổng kết phong trào thi đua, yêu nước và công tác khen thưởng 05 

năm (2020-2025), phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm 

(2025-2030). 

- Bộ phận kế toán hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị 

theo quy định hiện hành. 

3. Hội Cựu Chiến binh Sở, Đoàn Thanh niên Sở 

Tích cực tuyên truyền, vận động tới các hội viên, đoàn viên tích cực tham 

gia phong trào thi đua yêu nước; phát hiện các gương điển hình tiên tiến; tích cực 

hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị 

điển hình tiên tiến cơ quan Sở Nội vụ tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố 

Hải Phòng lần thứ I (2025-2030). 

        Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, 

ban, đơn vị trao đổi với Văn phòng Sở để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo 

Giám đốc Sở chỉ đạo, giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- GĐ; các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VP; VT.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Tiến Phụng 
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